令和３年４月２７日
保 護 者 各位

岡山県立水島工業高等学校
校 長 森 尚 貴

新型コロナウイルス感染症対策の徹底について

平素から本校の教育活動への御理解と御協力に厚く御礼申し上げます。
新型コロナウイルス感染症について、県内で急速に感染が拡大していることから、本

県の感染状況が、国が示す感染基準においてステージ３に引き上げられました。
感染力の高い可能性が指摘されている変異株の感染事例が増え、若年層の感染事例も

多く報告される中、本県においても児童生徒の感染者が増加している状況を踏まえ、県
立学校の行動基準については、レベル２を維持することとしますが、さらなる感染症対
策の徹底が必要です。
つきましては、特にゴールデンウィークを控えていることから、改めて感染症対策を

徹底していただきますようお願いします。

記

１ 感染拡大を防止する「新しい生活様式」の実践の徹底について
・「三つの密」、「感染リスクが高まる「５つの場面」」等の回避や、「人と人の距離の
確保」「マスクの着用」「手洗いなどの手指衛生」をはじめとした基本的感染対策の
徹底等、感染拡大を防止する「新しい生活様式」の実践を徹底してください。

２ 日常生活での感染症対策について
・休日に友人宅に集まり、大人数や長時間に及ぶ飲食やマスクなしでの会話をしない
でください。

・不要不急の外出を自粛してください。
・地域で集まって行う会食やカラオケなどは自粛してください。
・感染拡大地域（緊急事態措置区域、まん延防止等重点措置）に指定された地域との
不要不急の往来は極力控えてください。

・帰省、旅行、不特定多数が集まる場、（イベント、集客施設等）に行くことは慎重に
検討してください。特に、発熱等の症状がある場合は帰省や旅行等を厳に控えてく
ださい。

・日々の検温等を実施するなど、自らの健康状況に留意してください。
・軽い風邪症状（倦怠感、咽頭痛等）がある場合は、発熱がなくても、かかりつけ医
や診療・検査医療機関等を受診し、通学、外出等を止めてください。
・弁当を食べたり、登下校時にやむを得ず飲食する際には、向かい合って食事をしな
い、身体的距離をできるだけ確保する、食事中の会話は控える、歓談は食事後に必
ずマスクを着用して行うなど、感染予防を徹底してください。

・食事前後の手洗いを徹底してください。

３ 部活動について
・部活動の時間は、無条件にマスクを外してもよい時間ではありません。外す場合に
は、身体的距離を必ず確保し、確保できない場合や向かい合って活動する場合等は、
必ずマスクを着用してください。